
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

   
HOTĂRÂREA Nr.79 

din 01.08.2025 

privind utilizarea unei sume din fondul de rezerva bugetară aflat la dispoziția Consiliului local al 
comunei Pojorâta, județul Suceava, prevăzut în bugetul local pentru anul 2025 

 
Consiliul Local al comunei Pojorâta, întrunit în ședință ordinară 
 
Având în vedere: 
 

           - Adresa UAT Broșteni nr. 6271 din 30.07.2025 prin care solicită ajutor financiar necesar gestionării 
situaţiei de extremă dificultate. 
           - Referatul de aprobare al primarului comunei Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 5083 din 
30.07.2025. 
           - Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 
5084  din 30.07.2025. 
           - Avizul favorabil al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului 
şi turism, înregistrat la nr. 5177 din 31.07.2025. 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 15 si art. 36 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

art. 129 alin. (4), lit. a) coroborate cu alin. (7), lit. h) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
- Ordonanței de Urgență nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 
Urgenţă, aprobată cu modificările și completările ulterioare. 
- art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196, alin. 1, lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă utilizarea sumei de 20.000 lei din fondul de rezerva bugetară aflat la dispoziția 
Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava, prevăzut în bugetul local pentru anul 2025, pentru 
acordarea unui ajutor către UAT Broșteni, județul Suceava, aflată în situaţie de extremă dificultate ca urmare 
a inundațiilor din data de 27.07.2025. 

Art. 2. Primarul comunei Pojorâta, prin serviciul contabilitate va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  



Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Pojorâta, 
către UAT Broșteni și Instituţia Prefectului judeţului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile 
legii. 
 

 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                          Contrasemnează: 
                          Alexandru RAIA                                                                               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                       Elena – Smaranda LEHACI        


